[image: ][image: logo cdep_horz[1]]
Processo seletivo simplificado dos candidatos para Curso de Especialização/Treinamento em Serviço do Hospital Madre Teresa

Edital Nº 02/2025

[bookmark: _GoBack]O CDEP - Centro de Desenvolvimento, Ensino e Pesquisa do Hospital Madre Teresa torna público que estão abertas as inscrições de candidatos ao processo seletivo simplificado de especializandos na especialidade da tabela abaixo (tabela 01) para o 2º semestre do ano de 2025.

1- VAGAS:

1.1 O presente processo seletivo destina-se ao preenchimento de 16 (dezesseis) vagas para o Curso de Especialização/Treinamento em Serviço do Hospital Madre Teresa (tabela 01).
1.2 As diretrizes utilizadas nestes serviços para a formação do fisioterapeuta foram baseadas nas normas publicadas na devida Sociedade.
1.3 Conforme estipulado pela Instituição não haverá pagamento de bolsa, salário, auxílio ou qualquer outro vínculo empregatício e a matrícula e mensalidades serão feitas no IEC da Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais.

Tabela 01
	ESPECIALIDADE
	ATO DE CRIAÇÃO
	VAGAS
	DURAÇÃO
	CREDENCIADO (*)
	PRÉ-REQUISITO

	Fisioterapia Hospitalar com ênfase em Terapia Intensiva*
	Portaria R/N 125/2014
	16
	1 ano
	Sim
	Sem pré-requisito

	Total

	      16
	-
	-
	-

*credenciamento do programa pela respectiva Sociedade.

2 – REQUESITOS NECESSÁRIOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

2.1 Diploma de graduação em Fisioterapia obtido em instituição reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC) ou documento provisório comprobatório de finalização do curso, emitida pela instituição de ensino.

3 – SELEÇÃO: INSCRIÇÕES, ENTREVISTA E ENTREGA DE CV

3.1. As inscrições serão feitas exclusivamente via Internet, por meio do site especializacao.fisio@hospitalmadreteresa.org.br,, das 09h00min do dia 09 de junho de 2025 até 23h59min do dia 30 de junho de 2025.
3.2.  Documentação exigida para inscrição: O candidato deverá, no ato da inscrição, postar os documentos abaixo relacionados:
3.2.1 Carteira do Conselho Federal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional ou documento provisório comprobatório de finalização do curso, emitida pela instituição de ensino.
3.2.2. Envio do Curriculum Vitae, obrigatoriamente no formato Lattes.
3.2.3. Envio de cópia de todos os certificados descritos no Curriculum Vitae.
3.2.4. O interessado deverá acessar a página específica, disponível no período determinado no item 3.1, preencher a ficha de inscrição e enviá-la por e-mail.
3.2.5. O interessado deverá pagar a taxa de inscrição no valor de R$ 100,00 (cem reais) até o último dia das inscrições e enviar o comprovante de pagamento em anexo no mesmo e-mail do envio da ficha de inscrição preenchida.
Dados bancários – opções de Pagamento:
· PIX: chave CNPJ: 73.284.036/0001-18 (ARF Fisioterapia Ltda)
· Depósito bancário: ARF Fisioterapia Ltda
CNPJ: 73.284.036/0001-18,
Banco Credicom (756), Agência: 4027 / Conta corrente: 4379001-1
Para a confirmação da sua inscrição, enviar os documentos citados acima (ficha de inscrição, Curriculum vitae, cópia dos certificados, comprovante da taxa de inscrição) para e-mail: especializacao.fisio@hospitalmadreteresa.org.br

3.4 A seleção dos candidatos será efetuada com base nas seguintes etapas, dias e horas conforme descrição abaixo:
3.4.1. Prova Teórica on line (valor de 30% da nota final)
Data: 01/07/2025 (terça-feira) às 09:00 horas.
Prova de múltipla escolha, classificatória, baseada nos seguintes temas: Semiologia Respiratória, Fisiologia Respiratória, Fisiopatologia das Doenças Pulmonares, Recursos Fisioterapêuticos, Ventilação Mecânica Básica, Mobilização Precoce, Atuação Fisioterapêutica no Ambiente Hospitalar.
OBS. O link de acesso para a realização da prova será enviado por e-mail 30 minutos antes de iniciar a prova. Se não receber o link, verificar a caixa de spam.
3.4.2. Avaliação curricular (valor de 20% da nota final)
3.4.3. Entrevista presencial (valor de 50% da nota final)
Data: 04/07/2025, (sexta-feira)
Horário: 8 horas
Endereço: Centro de Estudos do Hospital Madre Teresa (CDEP)
Avenida Raja Gabaglia, 1002 – Bairro Gutierrez
A entrevista será eliminatória, realizada individualmente com cada candidato. Também será realizada uma avaliação social prática.
 Será aprovado o candidato com a maior nota conjunta.

4 – RESULTADO E MATRÍCULA:

O resultado será liberado no dia 07/07/2025 no site do Hospital Madre Teresa.
Os candidatos serão matriculados e certificados pelo IEC /PUC_MG.
O candidato receberá uma mensagem por e-mail com as orientações sobre a matrícula no dia 08/07/2025.
 O período de matrículas vai acontecer entre os dias 08/07 e 10/07/2025.
O candidato deverá aderir ao contrato de prestação de serviços pela internet (por meio do link enviado no e-mail de matrícula) e enviar por e-mail a documentação solicitada.  A matrícula será processada após a adesão ao contrato, entrega da documentação no período supracitado, além do pagamento do primeiro boleto.

5 – DOCUMENTAÇÃO DE MATRÍCULA NO HOSPITAL MADRE TERESA:

a. (Três) fotos 3x4 recentes;
b. Cartão de vacina atualizado com 1 (uma) dose de antitetânica e 2 (duas) doses da Triviral;
c. Cédula de Identidade;
d. Comprovante de endereço;
e. Comprovante de Inscrição em Conselho Regional de Fisioterapia;
f. Diploma de conclusão do Curso de Fisioterapia;
g. Número de CPF;
h. Laudo de Exame Anti HBS (caso não haja imunização será necessário o candidato tomar as 3 doses da vacina Hepatite B);

Não havendo o preenchimento das vagas, poderá ser realizado outro processo de seleção, a critério da PUC Minas e do Hospital Madre Teresa.

6 - INÍCIO DAS ATIVIDADES: 01 de agosto de 2025 às 08 horas da manhã no CDEP-HMT.

image1.png
ARk
e x, A
¥ *

M

REDEAADRE MADRE TERESA

PEQUENAS MISSIONARIAS DE MARIA IMACULADA  miTuro oxs EOUENAS WSSIONARAS DF WARI MACULADA

image2.jpeg
] CENTRO DE DESENVOLVIMENTO
“E ENSINO E PESQUISA DO HAT